
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025 

 

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA” 
ao Sr. WELESON VIEIRA DE SOUZA. 

  
  
 
 
      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas  

atribuições regimentais. 

 

DECRETA: 
 

      Art. 1º. Fica concedido o título comenda Moxuara ao senhor WELESON VIEIRA DE 

SOUZA por relevantes serviços prestados ao município de Cariacica.  

 
      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação. 

 

 
  
 

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de maio de 2025. 

 
  

ANEXO: CNH e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES 
  
 
  
                                                
 
 
 
 
 
 
 
   
                                                   CLEIDIMAR ALEMÃO 
                                                          VEREADOR 
 
 
 
 

 

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.05.13
16:56:58 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200  
e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br                           

 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 
A outorga de “Título Comenda Moxuara ” em benéfico da Sr. WELESON VIEIRA DE 

SOUZA em epigrafe, irá destacar o homenageado, pelos relevantes serviços prestados 

ao Município de Cariacica, pois, desempenha um trabalho exemplar com muita galhardia 

e respeito a todos. 

O Vereador Cleidimar Alemão, no exercício de seu mandato na Câmara Municipal de 
Cariacica, propõe a concessão da Comenda Moxuara ao Sr. Weleson Vieira de Souza, 
atual Diretor de Operações da Polícia Penal do Espírito Santo, como forma de 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à segurança pública, à ordem social e 
ao fortalecimento das instituições, especialmente no município de Cariacica. 

Profissional com mais de 10 anos de atuação na segurança pública, ocupando funções 
de liderança estratégica dentro do sistema penitenciário capixaba. Ao longo de sua carreira, 
esteve à frente da direção de importantes unidades prisionais, como o Presídio de 
Segurança Média de Cariacica (PSC) e o Presídio Estadual de Vila Velha V (PEVV V), 
sempre com postura técnica, firme e comprometida com a legalidade e os direitos humanos. 

Assumiu ainda a direção da antiga Diretoria de Segurança Penitenciária (DSP), 
atualmente reestruturada como Divisão de Escolta e Recaptura Policial (DERP), hoje 
subordinada à Diretoria de Operações (DIOP) da Polícia Penal. 

Com o advento da Polícia Penal, foi convidado a assumir a Diretoria de Operações – 
DIOP, sendo responsável pela gestão integrada de unidades de elite como a DERP, a 
Divisão de Operações Táticas (DOT) e a Divisão de Armamentos, Munições e 
Equipamentos (DAME). 

É bacharel em Direito e possui pós-graduação em Criminologia, reunindo sólida 
formação acadêmica aliada à experiência prática no comando operacional e na formulação 
de políticas inovadoras para o sistema de segurança pública. 

Entre os projetos de destaque sob sua liderança estão: 

• Projeto RECAP (Recaptura de Foragidos); 

• Cidade da Polícia Penal; 

• Grupamento de Fiscalização Penal. 

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de maio de 2025. 

 

 

CLEIDIMAR ALEMÃO 

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.05.13
16:57:14 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO CIENTÍFICA

DEPARTAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

DOCUMENTO: RG Nº 1545772 / ES

Estado do Espírito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificação da Polícia Civil do

Nome: WELESON VIEIRA DE SOUZA
Nome da mãe: TEREZINHA VIEIRA DE SOUZA
Nome do pai: ALMIR VIEIRA DE SOUZA
Data de Nascimento: 05/02/1981

Documento emitido no dia 13/05/2025 às 16:38:08

VÁLIDO SOMENTE COM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO É DE VALOR TRANSITÓRIO (60 DIAS)

Verificador: 1545772130805162538

Observações:

a) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação
do documento de identificação utilizado para emissão deste atestado;

b) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidão, se os nomes foram informados de acordo
com o documento apresentado;

c) Certidão expedida gratuitamente através da Internet;

d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria de Segurança Pública e do
Estado do Espírito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opção - Serviços - Validar Atestado de Antecedentes, o
verificador de autenticidade acima identificado;

e) Ressaltamos que isto não implica a existência de pendências jurídico-criminais. Pode existir uma
incorreta identificação por erro de digitação, acentuação ou duplicidade de informações nos nossos
arquivos.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



    

    

    

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320036003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.


		2025-05-13T16:59:10-0300




